
Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 35, DE 28 DE ABRIL DE 2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1472 e 1473, ambos de 4 de janeiro de 2016, que aprovam 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2016.
RESOLVE:  
I - Reduzir no montante de R$ 13.655,00 (Treze Mil, Seiscentos 
e Cinquenta e Cinco Reais), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II -  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 28 de abril de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

ANEXO A PORTARIA Nº 35, DE 28 DE ABRIL DE 2016

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2016

 JANEIRO  FEVEREIRO  MARÇO  ABRIL  TOTAL 

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Santa Izabel         

     Outras Despesas 
Correntes

   0,00  0,00  0,00  13.155,00  13.155,00 

      D e s p e s a s 
Ordinárias

       

       D E S T A Q U E 
R E C E B I D O 
DO(A) FES

      

                 0349  0,00  0,00  0,00  13.155,00  13.155,00 

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

         

  SECULT         

     Investimentos    0,00  500,00  0,00  0,00  500,00 

      Equipamentos 
e Material 
Permanente

       

                 0117  0,00  500,00  0,00  0,00  500,00 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2016

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

CULTURA   0,00 500,00 0,00 0,00 500,00
  SECULT        

                0117 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00

SAÚDE   0,00 0,00 0,00 13.155,00 13.155,00
  CRS - Santa Izabel        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES

      

                0349 0,00 0,00 0,00 13.155,00 13.155,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2016

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0117 - Recursos Próprios 
do Fundo Est. de 

Promoção das Atividades 
Culturais

0,00 500,00 0,00 0,00 500,00

0349 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 0,00 0,00 13.155,00 13.155,00

TOTAL 0,00 500,00 0,00 13.155,00 13.655,00

Protocolo 960405
PORTARIA Nº 119 DE 10 DE MAIO DE 2016

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 2016/184960.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para o município de 
Salvaterra/Pa, afi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE 
no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diária

01 Antôn io 
L ú c i o 
X a v i e r 
Fonseca 

5919624/1
Técnico em 
Gestão de 
Infraestrutura

12.05.2016 ½ 
diária

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de maio de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 120 DE 10 DE MAIO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 2016/184960.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO LÚCIO XAVIER FONSECA, 
matrícula nº 5919624/1 e CPF nº 858.107.032-91 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
200,00 (duzentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257- 339033 - Passagens e Despesas com 
Locomoção - RS-200,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de maio de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 960759

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 441 DE 06 DE MAIO DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de Outubro de 2011, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, c/c art. 41, § 4º da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO a impossibilidades das servidoras Vânia Patrícia 
Ribeiro Amaral, cargo Assistente Social, matrícula n° 57197861/1 
e Cristiane Abrahão Dias da Silva, cargo Agente Administrativo, 
matricula nº 57195569/1 de continuarem atuando como 
membros da CESAD/NC SESPA.
R E S O L V E:
I-  Alterar a Portaria 144 de 26/06/2014.
II - Designar as servidoras Vaneusa Marques Miranda, matrícula 
n° 5839629/2, cargo Psicólogo para atuar como membro titular 
e Cristina Guimarães Oliveira, matrícula n° 5301874/2, cargo 
Agente Administrativo, para atuar como membro suplente, da 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho/Nível Central/
SESPA. Em substituição as servidoras acima citadas.
III - Redesignar, a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - 
CESAD/Nível Central/SESPA, constituída pelas servidoras, Vaneusa 
Marques Miranda, matrícula n° 5839629/2, cargo Psicólogo, 
Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida matricula 54195626/2, 
Maria Regina Reis da Silva, matricula 571985570/1 cargo 
Biblioteconomista, para atuarem como membros Titulares e, Marcia 
Maria Nunes Rodrigues de Oliveira , matricula 55586430/1, cargo 
Agente Administrativo e Cristina Guimarães Oliveira, matrícula 
n° 5301874/2, cargo Agente Administrativo para atuarem como 
membros suplentes, para sob a presidência do primeiro, analisar e 
emitir parecer dos processos de avaliação dos servidores aprovados 
no concurso C-75, C-87, C-131 e C-153.
IV - Que ocorrendo necessidade imperativa de afastamento 
de um dos integrantes da comissão no decorrer do respectivo 
mandato, por uma das hipóteses do art. 77 da lei nº 5.810/94, 
será o mesmo substituído por suplente aqui designado.
V - Que por ocasião do gozo de férias regulamentares dos 
integrantes da Comissão, será também aplicada a hipótese 
prevista no item acima citado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 06.05.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 960623

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 924934
N° DO TERMO: 01/2016
ONDE SE LÊ: “Termo de Cooperação n° 02/2016”
LEIA-SE: “Termo de Cooperação n° 01/2016”
PARTÍCIPES:
Benefi ciário Ente Público: Hospital Ophir Loyola.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 960579

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/
SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO ”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Serviços de Oxigenoterapia Hiperbárica, 
para atender a solicitação de paciente através da Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria em Serviços de Saúde/DDASS/
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 24/05/2016.
HORÁRIO: 09:00horas. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 10 de maio de 2016.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 960332

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 12/2013
DATA DE ASSINATURA: 19/04/2016
VIGÊNCIA: 29/04/2016 a 29/10/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sétima do Termo de Convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Quatipuru
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 960499
4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 13/2013
DATA DE ASSINATURA: 19/04/2016
VIGÊNCIA: 30/04/2016 a 30/10/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sétima do Termo de Convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Privado: Associação Fazenda Embrião
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 960502

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS À PARTE
PORTARIA N°.368 DE 10 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula
Servidor Período 

Aquisitivo
Período de Gozo

23167-1 ERLESSEN 
KESSLER 

CARDOSO DA 
COSTA

1997/1998 01.08.2016 A 
30.08.2016


